

证券代码:002659 证券简称:凯文教育 公告编号:2021-073
**北京凯文德信教育科技股份有限公司
第五届监事会第十一次会议决议公告**
本公司及监事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
北京凯文德信教育科技股份有限公司(以下简称“公司”)第五届监事会第十一次会议(以下简称“会议”)通知于2021年10月22日以传真、邮件、专人送达等方式召开,会议于2021年10月25日下午15:00在公司会议室以现场结合通讯表决方式召开。本次会议出席监事3人,实际出席监事3人。本次会议召开符合《公司法》和《公司章程》的相关规定,会议合法有效。
会议由监事会主席熊文女士主持,与会监事经审议通过了以下议案:
一、《2021年第三季度报告》
表决结果:3票同意,0票反对,0票弃权
根据《证券法》规定,公司监事会对2021年第三季度报告进行了充分审核,发表如下审核意见:1、公司《2021年第三季度报告》的编制和审议程序符合相关法律法规、《公司章程》和公司内部管理制度;2、公司《2021年第三季度报告》内容与格式符合中国证监会和深圳证券交易所的各项规定,在重大方面真实、准确、完整地反映了报告期内公司的财务状况、经营成果、法人治理、业务发展情况和主要风险,不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
二、《2021年第三季度报告全文》
表决结果:3票同意,0票反对,0票弃权
根据《证券法》规定,公司监事会对《2021年第三季度报告全文》进行了充分审核,发表如下审核意见:1、公司《2021年第三季度报告全文》的编制和审议程序符合相关法律法规、《公司章程》和公司内部管理制度;2、公司《2021年第三季度报告全文》内容与格式符合中国证监会和深圳证券交易所的各项规定,在重大方面真实、准确、完整地反映了报告期内公司的财务状况、经营成果、法人治理、业务发展情况和主要风险,不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
三、《2021年第三季度报告全文摘要》
表决结果:3票同意,0票反对,0票弃权
根据《证券法》规定,公司监事会对《2021年第三季度报告全文摘要》进行了充分审核,发表如下审核意见:1、公司《2021年第三季度报告全文摘要》的编制和审议程序符合相关法律法规、《公司章程》和公司内部管理制度;2、公司《2021年第三季度报告全文摘要》内容与格式符合中国证监会和深圳证券交易所的各项规定,在重大方面真实、准确、完整地反映了报告期内公司的财务状况、经营成果、法人治理、业务发展情况和主要风险,不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
特此公告。
北京凯文德信教育科技股份有限公司
监事会
2021年10月26日

证券代码:002659 证券简称:凯文教育 公告编号:2021-074
**北京凯文德信教育科技股份有限公司
2021年第三季度报告**
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度报告是否经过审计
□ 是
√ 否
第一季度财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是
√ 否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	104,655,220.05	23.08%	302,463,964.74	35.71%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-18,664,080.71	-38.45%	-53,536,518.33	44.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-21,674,932.43	30.45%	-61,387,005.56	38.17%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	141,173,543.89	149.05%
基本每股收益(元/股)	-0.03	-40.00%	-0.09	47.60%
稀释每股收益(元/股)	-0.03	-40.00%	-0.09	47.60%
加权平均净资产收益率	-0.76%	-0.44%	-2.17%	1.84%
研发投入占营业收入的比例	3.03%	4.62%	3.14%	14.00%
归属于上市公司股东的净资产	2,413,406,274.42	2,475,453,882.39	-2.51%	—

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外)	48,372.60	1,036,825.25	—
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,972,269.67	9,340,728.53	—
减:所得税影响额	1,068,299.36	2,624,373.20	—
少数股东损益(影响税后)	15,007.42	26,515.17	—
合计	3,910,851.72	7,848,807.23	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□ 适用
√ 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
除“公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益”中列举的非经常性损益项目外,其他非经常性损益项目的会计处理:
□ 适用
√ 不适用

公司不存在将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益”中列举的非经常性损益项目计入经常性损益的行为。
二、主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√ 适用
□ 不适用

- 1. 公司应收账款较年初增加 183,252.53 元,增长 209.21%,主要系本期应收餐费增加所致。
- 2. 公司预付款项较年初增加 2,945,665.01 元,增长 76.11%,主要系本期经营性预付款增加所致。
- 3. 公司其他应收款较年初增加 46,968,299.37 元,增长 2,134.24%,主要系本期应收往来款增加所致。
- 4. 公司使用权资产较年初增加 22,617,311.08 元,增长 100.00%,主要系本期根据新准则计提租赁负债资产使用权资产增加所致。
- 5. 公司短期借款较年初减少 135,172,368.79 元,下降 100.00%,主要系本期偿还银行短期借款所致。
- 6. 公司应付账款较年初减少 80,508,748.13 元,下降 66.68%,主要系本期支付到期结算的工程款所致。
- 7. 公司合同负债较年初增加 155,820,948.14 元,增长 64.50%,主要系本期预收新学期学费所致。
- 8. 公司应付职工薪酬较年初减少 10,414,025.85 元,下降 58.57%,主要系本期因国庆假期提前支付工资所致。
- 9. 公司其他应付款较年初增加 1,583,924.98 元,增长 60.17%,主要系本期押金增加所致。
- 10. 公司租赁负债较年初增加 16,465,644.84 元,增长 100.00%,主要系本期根据新准则计提租赁负债资产使用权资产增加所致。
- 11. 公司长期应付款较年初减少 12,500,000.00 元,下降 100.00%,主要系本期偿还融资租赁款所致。

(二)利润表项目
1. 公司营业收入较上年同期增加 79,900,766.89 元,增长 35.71%,主要系本期学生人数较上期增长且上期新冠疫情疫情影响教学服务收费给予了一定优惠所致。
2. 公司销售费用较上年同期增加 3,111,701.77 元,增长 38.59%,主要系本期新冠疫情不利影响逐步消除,线下招生活动投入增长所致。
3. 公司投资收益较上年同期增加 8,618,899.76 元,增长 1,994.04%,主要系本期购买理财产品规模较大所致。
4. 公司信用减值损失较上年同期增加 8,993,453.54 元,增长 138.19%,主要系上期转回前期计提的坏账准备所致。

(三)资产负债表项目
1. 货币资金较年初减少 1,141,438,418.81 元,下降 46.68%,主要系本期偿还银行短期借款所致。
2. 应收账款较年初增加 183,252.53 元,增长 209.21%,主要系本期应收餐费增加所致。
3. 预付款项较年初增加 2,945,665.01 元,增长 76.11%,主要系本期经营性预付款增加所致。
4. 其他应收款较年初增加 46,968,299.37 元,增长 2,134.24%,主要系本期应收往来款增加所致。
5. 使用权资产较年初增加 22,617,311.08 元,增长 100.00%,主要系本期根据新准则计提租赁负债资产使用权资产增加所致。
6. 短期借款较年初减少 135,172,368.79 元,下降 100.00%,主要系本期偿还银行短期借款所致。
7. 应付账款较年初减少 80,508,748.13 元,下降 66.68%,主要系本期支付到期结算的工程款所致。
8. 合同负债较年初增加 155,820,948.14 元,增长 64.50%,主要系本期预收新学期学费所致。
9. 应付职工薪酬较年初减少 10,414,025.85 元,下降 58.57%,主要系本期因国庆假期提前支付工资所致。
10. 其他应付款较年初增加 1,583,924.98 元,增长 60.17%,主要系本期押金增加所致。
11. 租赁负债较年初增加 16,465,644.84 元,增长 100.00%,主要系本期根据新准则计提租赁负债资产使用权资产增加所致。
12. 长期应付款较年初减少 12,500,000.00 元,下降 100.00%,主要系本期偿还融资租赁款所致。

报告期期末普通股股本总数	17,875	报告期期末及恢复后的优先股(股数)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
八大控股集团(香港)有限公司	境外法人	28.84%	172,519,294
广州华夏未来教育集团	境内非国有法人	1.50%	9,000,000
熊文	境内自然人	1.43%	8,542,194
杜志军	境内自然人	1.30%	8,164,554
北京华夏未来教育集团	境内非国有法人	1.08%	6,449,754
江苏环宇投资发展有限公司	境内非国有法人	0.94%	5,614,795
恒兴投资管理(香港)有限公司	境外法人	0.72%	4,300,000
熊耀华	境内自然人	0.67%	3,905,600
胡刚	境内自然人	0.59%	3,531,600
熊耀平	境内自然人	0.53%	3,152,113

前10名无限售条件流通股持股情况	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量
八大控股集团(香港)有限公司	162,547,954	人民币普通股	162,547,954
广州华夏未来教育集团	9,000,000	人民币普通股	9,000,000
熊文	8,542,194	人民币普通股	8,542,194
杜志军	8,164,554	人民币普通股	8,164,554
北京华夏未来教育集团	6,449,754	人民币普通股	6,449,754
江苏环宇投资发展有限公司	5,614,795	人民币普通股	5,614,795
恒兴投资管理(香港)有限公司	4,300,000	人民币普通股	4,300,000
熊耀华	3,905,600	人民币普通股	3,905,600
胡刚	3,531,600	人民币普通股	3,531,600
熊耀平	3,152,113	人民币普通股	3,152,113

(一)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
□ 适用
√ 不适用
三、其他重要事项
□ 适用
√ 不适用
四、季度财务报告
(一)财务报表
1. 合并资产负债表
编制单位:北京凯文德信教育科技股份有限公司
2021年09月30日
单位:元

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产:		
货币资金	292,164,151.18	877,135,193.76
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
衍生金融资产	—	—
应收票据	—	—
应收账款	698,310,066.94	230,304,111.11
应收款项融资	—	—
预付款项	270,643.10	87,590.57
应收保理款	—	—
应收融资租赁款	—	—
其他应收款	49,169,055.54	2,200,706.17
其中:应收股利	—	—
应收利息	—	—
买入返售金融资产	—	—
存货	136,134.41	253,946.06
合同资产	—	—
持有待售资产	—	—
一年内到期的非流动资产	199,257,482.60	499,923,869.99
其他流动资产	1,147,137,434.54	1,313,775,501.42
流动资产合计	1,417,137,434.54	1,313,775,501.42
非流动资产:		
发放贷款和垫款	—	—
债权投资	—	—
其他债权投资	—	—
长期股权投资	—	—
其他权益工具投资	—	—
其他非流动金融资产	—	—
投资性房地产	17,714,721.58	178,879,226.96
固定资产	1,156,802,272.51	1,181,280,381.89
在建工程	—	—
生产性生物资产	—	—
油气资产	—	—
使用权资产	22,617,311.08	—
无形资产	812,549,730.69	826,623,095.58
开发支出	—	—
商誉	196,762,272.87	196,762,272.87
长期待摊费用	301,535,345.94	319,911,687.56
递延所得税资产	119,565,521.16	99,328,902.53
其他非流动资产	4,852,480.82	—
非流动资产合计	2,786,289,217.65	2,800,662,917.39
资产总计	3,933,426,652.19	4,114,438,418.81

项目	本报告期末	年初至报告期末
经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	465,464,330.63	327,079,371.75
收到的税费返还	—	—
收到其他与经营活动有关的现金	18,311,496.58	156,641,068.08
经营活动现金流入小计	483,775,827.21	483,720,440.03
购买商品、接受劳务支付的现金	397,408,314.67	241,587,366.53
支付给职工及为职工支付的现金	7,366,848.48	17,780,473.33
支付的各项税费	3,768,498.48	17,780,473.33
支付其他与经营活动有关的现金	3,768,498.48	17,780,473.33
经营活动现金流出小计	412,252,160.12	297,126,787.59
经营活动产生的现金流量净额	71,523,667.09	186,593,652.44
投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	1,067,622.46	—
取得投资收益收到的现金	21,999,344.22	4,781,664.87
处置金融资产收到的现金	491,531,307.31	331,861,256.62
处置其他非流动资产收到的现金	88,324,255.51	63,767,849.95
投资活动现金流入小计	502,922,529.50	400,411,771.44
购建固定资产、无形资产和其他非流动资产支付的现金	18,311,496.58	156,641,068.08
投资活动现金流出小计	18,311,496.58	156,641,068.08
投资活动产生的现金流量净额	484,611,032.92	243,770,703.36
筹资活动产生的现金流量:		
发行股票、债券收到的现金	—	—
收到其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	—	—
偿还债务支付的现金	—	—
支付股利、利息支付的现金	—	—
支付其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	—	—
筹资活动产生的现金流量净额	—	—
现金及现金等价物净增加额	1,195,915,327.65	430,364,360.83
期初现金及现金等价物余额	271,221,126.54	271,221,126.54
期末现金及现金等价物余额	1,467,136,454.19	701,585,487.37

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0.00元,上期被合并方实现的净利润为:0.00元。
主管会计工作负责人:王慰刚
会计机构负责人:裴蕾

项目	本报告期末	上期期末
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	465,464,330.63	327,079,371.75
收到的税费返还	—	—
收到其他与经营活动有关的现金	18,311,496.58	156,641,068.08
经营活动现金流入小计	483,775,827.21	483,720,440.03
购买商品、接受劳务支付的现金	397,408,314.67	241,587,366.53
支付给职工及为职工支付的现金	7,366,848.48	17,780,473.33
支付的各项税费	3,768,498.48	17,780,473.33
支付其他与经营活动有关的现金	3,768,498.48	17,780,473.33
经营活动现金流出小计	412,252,160.12	297,126,787.59
经营活动产生的现金流量净额	71,523,667.09	186,593,652.44
投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	1,067,622.46	—
取得投资收益收到的现金	21,999,344.22	4,781,664.87
处置金融资产收到的现金	491,531,307.31	331,861,256.62
处置其他非流动资产收到的现金	88,324,255.51	63,767,849.95
投资活动现金流入小计	502,922,529.50	400,411,771.44
购建固定资产、无形资产和其他非流动资产支付的现金	18,311,496.58	156,641,068.08
投资活动现金流出小计	18,311,496.58	156,641,068.08
投资活动产生的现金流量净额	484,611,032.92	243,770,703.36
筹资活动产生的现金流量:		
发行股票、债券收到的现金	—	—
收到其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	—	—
偿还债务支付的现金	—	—
支付股利、利息支付的现金	—	—
支付其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	—	—
筹资活动产生的现金流量净额	—	—
现金及现金等价物净增加额	1,195,915,327.65	430,364,360.83
期初现金及现金等价物余额	271,221,126.54	271,221,126.54
期末现金及现金等价物余额	1,467,136,454.19	701,585,487.37

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0.00元,上期被合并方实现的净利润为:0.00元。
主管会计工作负责人:王慰刚
会计机构负责人:裴蕾

2. 合并年初到报告期末利润表
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	302,463,964.74	222,873,197.85
其中:营业收入	302,463,964.74	222,873,197.85
利息收入	—	—
投资收益	—	—
公允价值变动损益	—	—
其他收益	—	—
二、营业成本	378,150,096.20	361,049,247.50
其中:营业成本	360,691,188.91	237,466,461.75
营业税金及附加	—	—
销售费用	—	—
管理费用	—	—
研发费用	—	—
财务费用	—	—
其中:利息费用	—	—
资产减值损失	—	—
信用减值损失	—	—
公允价值变动损益	—	—
其他收益	—	—
投资收益	—	—
公允价值变动损益	—	—
其他收益	—	—
三、营业利润	-75,686,131.46	-138,176,049.65
加:营业外收入	—	—
减:营业外支出	—	—
四、利润总额	-75,686,131.46	-138,176,049.65
减:所得税费用	-13,003,382.13	-30,474,502.64
五、净利润	-62,682,749.33	-107,701,552.31
(一)持续经营损益	-62,682,749.33	-107,701,552.31
(二)终止经营损益	—	—
六、每股收益		
(一)基本每股收益	-0.09	-0.17
(二)稀释每股收益	-0.09	-0.17
七、其他综合收益		
归属于母公司所有者的其他综合收益	-53,338,518.33	-96,365,217.98
1. 重新计量设定受益计划变动额	-431,343.27	-1,283,104.75
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益	-163,213.37	-209,820.88
3. 其他权益工具投资公允价值变动	-163,213.37	-209,820.88
4. 现金流量套期储备	—	—
5. 外币财务报表折算差额	-163,213.37	-209,820.88
6. 其他	—	—
7. 其他	—	—
归属于少数股东的其他综合收益	-33,953,074.97	-97,786,143.61
八、综合收益总额	-96,635,814.30	-205,487,695.92
归属于母公司所有者的综合收益总额	-53,338,518.33	-96,365,217.98
归属于少数股东的综合收益总额	-43,297,295.97	-109,122,477.94
九、每股收益		
(一)基本每股收益	-0.09	-0.17
(二)稀释每股收益	-0.09	-0.17

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0.00元,上期被合并方实现的净利润为:0.00元。
主管会计工作负责人:王慰刚
会计机构负责人:裴蕾

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0.00元,上期被合并方实现的净利润为:0.00元。
主管会计工作负责人:王慰刚
会计机构负责人:裴蕾

项目	本报告期末	上期期末
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	465,464,330.63	327,079,371.75
收到的税费返还	—	—
收到其他与经营活动有关的现金	18,311,496.58	156,641,068.08
经营活动现金流入小计	483,775,827.21	483,720,440.03
购买商品、接受劳务支付的现金	397,408,314.67	241,587,366.53
支付给职工及为职工支付的现金	7,366,848.48	17,780,473.33
支付的各项税费	3,768,498.48	17,780,473.33
支付其他与经营活动有关的现金	3,768,498.48	17,780,473.33
经营活动现金流出小计	412,252,160.12	297,126,787.59
经营活动产生的现金流量净额	71,523,667.09	186,593,652.44
投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	1,067,622.46	—
取得投资收益收到的现金	21,999,344.22	4,781,664.87
处置金融资产收到的现金	491,531,307.31	331,861,256.62
处置其他非流动资产收到的现金	88,324,255.51	63,767,849.95
投资活动现金流入小计	502,922,529.50	400,411,771.44
购建固定资产、无形资产和其他非流动资产支付的现金	18,311,496.58	156,641,068.08
投资活动现金流出小计	18,311,496.58	156,641,068.08
投资活动产生的现金流量净额	484,611,032.92	243,770,703.36
筹资活动产生的现金流量:		
发行股票、债券收到的现金	—	